105. Po łacinie: *in chrismate*.

106. Chodzi, naturalnie, o naukę apostołską zawartą przede wszystkim w listach apostołskich, z których wyjątki (najczęściej są to wyjątki ze św. Pawła) czyta się w czasie mszy, w ramach liturgii słowa.

107. Na pewno ów obowiązek modlitw (*officium precum*) oznacza, że zadaniem diakonów jest modlitwa; być może jednak obowiązek ten postrzegać trzeba wężiej – jako zadanie odmawiania brewiarza.

108. Wymienianie imion (*recitatio nominum, recitatio nominum fidelium*) – chodzi o wymienianie imion wiernych, przede wszystkim zmarłych, ale także żyjących, przy modlitwie eucharystycznej; *Elektroniczny Słownik Łaciny Średniowiecznej w Polsce (A-Q)*, s.v. *commemoratio*, https://elexicon.scriptoros.pl/pl/lemma/COMMEMORATIO#sense_I [dostęp: 26.08.2022]. Na temat *recitatio* zob. np. M. Klöckener, *Die „recitatio nominum” im Hochgebet nach Augustins Schriften*, w: „*Gratias agamus*”: *Studien zum eucharistischen Hochgebet für Balhasar Fischer*, red. A. Heinz, H. Rennings, Freiburg 1992, s. 183-210.

109. Mt 26,41.

quia seniores Graeci presbyteros vocant. Debent enim presbyteri seniores esse in populo Dei; non tantum aetate corporis, quantum prudentia morum, et maturitate bonae conversationis, sicut scriptum est: *Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata. Cani enim sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata (Sap. IV)*. Distat autem hoc tantum inter pontifices, et hujus temporis sacerdotes, quod solis pontificibus addita est clericorum ordinatio. Basilicarum dedicatio, sacri chrismatis consecratio, manus impositio, et communis super populum benedictio. In aliis autem sacramentis sive scilicet catechizandi, sive baptizandi, sive missam celebrandi, et consecrandi corporis et sanguinis Christi sacramentum, sive in Ecclesia verbum faciendi, communis est utrisque dispensatio. Summis ergo sacerdotibus supradicta idcirco singulariter reservata sunt, ne eadem prorsus auctoritas potestatis ab omnibus passim vindicata, inferiores erga superpositos insolentes redderet, et soluto obedientiae vinculo scandalum generaret. Presbyteri successores et vicarii sunt septuaginta discipulorum qui praecedebant Dominum Jesum in omnem civitatem et locum quo ipse erat venturus (*Luc. X*). Ita quippe presbyteri qui adiutores sunt episcoporum, rudes populo catechizando initiant, baptizando unitati Ecclesiae incorporant, et in sacramentis usque ad manus impositionem populo Dei ministrant. Episcopi vero successores sunt apostolorum, qui ex necessitate ad adiutorium et supplementum sui officii, in tanta multitudo populorum regendorum ministerium sibi expetunt sacerdotum. Sicut Moyses in eremo septuaginta viros elegit prudentes, quorum consilio et auxilio multitudinem tantam facilius gubernaret. Sive inferioris sive superioris sint ordinis